
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH PHÚC 

 

Số: 894/QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Vĩnh Phúc, ngày 08 tháng 5 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 5) 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15 ngày 19 

tháng 02 năm 2025 của Quốc hội; 

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024 và các văn 

bản hướng dẫn thi hành; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015,                

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật 

Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật quản lý, sử dụng tài sản công, 

Luật quản lý thuế, Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật dự trữ quốc gia, Luật xử lý 

vi phạm hành chính 56/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của HĐND tỉnh về 

phân bổ dự toán ngân sách cấp tỉnh năm 2025; Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 

19/02/2025 của HĐND tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 

(đợt 2); Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 26/02/2025 của HĐND tỉnh về việc 

phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 3); Nghị quyết số 09/NQ-HĐND 

ngày 09/4/2025 về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 4); 

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 về việc phân bổ kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 5); 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 192/TTr-STC ngày 25/4/2025 

và Văn bản số 1641/STC-THQH ngày 07 tháng 5 năm 2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 5) 

tổng số 772,942 tỷ đồng, cụ thể: 

1. Bố trí cho 06 dự án để thực hiện thu hồi tạm ứng Quỹ Phát triển đất: 

45,892 tỷ đồng; 

(Chi tiết theo Biểu số 02 kèm theo) 



2. Bố trí ngân sách địa phương để thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi 

thông qua Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Vĩnh Phúc và cấp vốn điều lệ quỹ tài 

chính nhà nước ngoài ngân sách: 105 tỷ đồng, trong đó: 

- Thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi thông qua Ngân hàng chính sách xã 

hội tỉnh Vĩnh Phúc để cho vay giải quyết việc làm theo Nghị quyết số 

07/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND tỉnh Vĩnh Phúc: 95 tỷ đồng; 

- Cấp bổ sung vốn điều lệ Quỹ hỗ trợ nông dân tỉnh: 10 tỷ đồng. 

(Chi tiết theo Biểu số 03 kèm theo) 

3. Bố trí vốn hỗ trợ đầu tư các dự án hạ tầng khu tái định cư, nghĩa trang 

nhân dân phục vụ GPMB các KCN: 44 tỷ đồng cho 06 dự án; 

(Chi tiết theo Biểu số 04 kèm theo) 

4. Hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng cho 04 làng văn hóa kiểu mẫu thực 

hiện Nghị quyết 06/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh: 38,050 tỷ đồng. 

(Chi tiết theo Biểu số 05 kèm theo) 

5. Hỗ trợ có mục tiêu cho các dự án do cấp huyện, cấp xã quản lý để thanh 

toán cho các dự án quyết toán, hoàn thành, chuyển tiếp hoàn thành trong năm 

2025: 540 tỷ đồng; 

(Chi tiết theo Biểu số 06 kèm theo) 

6. Nguồn vốn: Trích từ các nguồn tiết kiệm chi ngân sách các năm 2020, 

2021, 2022, 2023 và Tăng thu, tiết kiệm chi năm 2024 bổ sung chi đầu tư phát 

triển. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Các Ban quản lý dự án, các chủ đầu tư: 

- Thực hiện nghiêm túc quyền, trách nhiệm và nghĩa vụ của đơn vị sử dụng 

vốn đầu tư công theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước 

và các Luật, quy định có liên quan. 

- Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch 

đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2025 đảm bảo đúng mục tiêu, tiến độ, chất 

lượng và hiệu quả. Xây dựng kế hoạch thực hiện, giải ngân chi tiết, cụ thể đối với 

từng dự án, gắn với trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư. 

- Thường xuyên cập nhật tiến độ triển khai, các khó khăn vướng mắc thuộc 

thẩm quyền của UBND tỉnh và cấp trên đối với các dự án, báo cáo về UBND tỉnh 

(thông qua Sở Tài chính) định kỳ hàng tháng, hàng quý theo quy định và các báo 

cáo đột xuất.  

2. Sở Tài chính: 



 - Chịu trách nhiệm tham mưu quản lý nhà nước về đầu tư công, chấn chỉnh 

xử lý nghiêm các vi phạm, tồn tại, hạn chế đã được cơ quan kiểm toán, thanh tra, 

kiểm tra chỉ ra; tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà 

nước năm 2025 đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, đúng quy định. 

- Đôn đốc, theo dõi và giải đáp các khó khăn, vướng mắc cho các chủ đầu 

tư triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan giám sát, kiểm tra, tổng hợp 

kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2025.  

- Phối hợp Kho bạc Nhà nước khu vực và các cơ quan liên quan thực hiện 

chuyển nguồn bổ sung có mục tiêu cho cấp huyện theo quy định; thực hiện các 

thủ tục nhập dự toán và giải ngân cho các dự án theo quy định hiện hành.  

3. Kho bạc nhà nước khu vực thực hiện giải ngân cho các dự án theo quy 

định hiện hành.  

4. UBND các huyện, thành phố được bổ sung có mục tiêu vốn có trách 

nhiệm trình HĐND cấp huyện phân bổ nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung có mục 

tiêu cho địa phương để triển khai các nhiệm vụ, dự án đúng theo danh mục và 

mức vốn được giao trước ngày 15/5/2025; đảm bảo theo quy định của Luật Đầu 

tư công và Luật Ngân sách nhà nước; Chỉ đạo chủ đầu tư cam kết thực hiện và 

giải ngân 100% vốn kế hoạch được giao theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ngành,               

Kho bạc Nhà nước khu vực; Trưởng các Ban quản lý dự án, Chủ tịch UBND các 

huyện, thành phố, các chủ đầu tư và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ 

quyết định thi hành./. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

Trần Duy Đông 
 

 


		Ttcb@vinhphuc.gov.vn
	2025-05-14T16:35:56+0700




